
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6ex. / N.M. / 15.04.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.153/2022 

privind modificarea Art. 1 și a Art. 2 al HCL 241/2021, având ca obiect  identificarea cadastrală a 

terenului în suprafață de 575 mp, aferent unui tronson al străzii Frumuseaua, cuprins în 

inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 MARTIE 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

124/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.124/2022; 

• Raportul de specialitate nr.441/2022, promovat de Serviciul  Patrimoniu, prin care se propune 

modificarea Art. 1 și a Art. 2 al HCL 241/2021, având ca obiect  identificarea cadastrală a 

terenului în suprafață de 575 mp, aferent unui tronson al străzii Frumușeaua, cuprins în 

inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Baia Mare ; 

• Adresa nr. 6570/10.02.2022, înregistrată la Municipiul Baia Mare, prin care domnul ............... 

solicită emiterea unei hotărâri de corectare a HCL nr. 241/2022;  

• Încheierea de respingere nr. 59114/2021 a OCPI Maramureș motivat de faptul că 

documentația cadastrală a fost greșit întocmită; 

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 241/2021 privind identificarea cadastrală a terenului în suprafață de 575mp, aferent 

unui tronson al străzii Frumuseaua, cuprins în inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al Municipiului Baia Mare; 

• Planul de amplasament şi delimitare întocmit de  topograf autorizat Andrei Moga, Anexa nr. 1 

la prezenta hotărâre;  

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Articolul 1 al HCL 241/2021 se modifica si va avea urmatorul cuprins:  

 “ Art. 1. Se însuşeşte documentaţia cadastrală – Plan de amplasament şi delimitare, Anexa nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect identificarea cadastrală a 

terenului aferent unui tronson a străzii Frumușeaua, după cum urmează:                                                                                                                      

- CF nr. 969 Baia Mare, Nr. topo  5275/1,  în suprafaţă de        43 mp 

                                   Nr. topo  5275/2,  în suprafaţă de        381 mp 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 15.04.2022  

- CF nr. 967 Baia Mare, Nr. topo  5282/2/1,  în suprafaţă de        44 mp 

                                    Nr. topo  5282/2/2,  în suprafaţă de       190 mp 

 

- CF fără date               Nr. topo  5276/1,  în suprafaţă de            14 mp 

     Nr. topo  5276/2,  în suprafaţă de             

- Fără date de CF                                                                         474 mp 

 

Art. II. Articolul 2 al HCL 241/2021 se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

 ” Art. 2. Se identifică cu date de carte funciară terenul în suprafață de 575mp aferent unui tronson 

a străzii Frumușeaua, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, cuprins în inventarul bunurilor 

care aparțin domeniului public al Municipiului Baia Mare, identificat după cum urmează:  

- CF nr. 969 Baia Mare, Nr. topo  5275/1,  în suprafaţă de             43 mp 

- CF nr. 967 Baia Mare, Nr. topo  5282/2/1,  în suprafaţă de          44 mp 

- CF fără date                Nr. topo  5276/1,  în suprafaţă de             14 mp 

- Fără date de CF                                                                           474 mp 

 

înregistrat la pozițiile 264 și 272 din Anexa nr. 2 aprobată prin HG nr. 934/2002, privind 

inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Baia Mare, modificată și 

completată prin Anexa nr. 1 la HG 656/2010 și Anexa nr. 1 la HG nr. 767/2011, conform Planului 

de amplasament și delimitare – Anexa nr. 1, la prezenta hotărâre, în vederea deschiderii de 

coală funciară.   

 

Art. III. Anexa nr. 1 la HCL 241/2021 se inlocuieste cu Anexa nr. 1 la prezenta hotarare. 

Art. IV. Celelalte prevederi ale HCL 241/2021 rămân neschimbate. 

Art. V. Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală; 

 

Buhan Horia Codrin                                                                Contrasemnat pentru legalitate  

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 
Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 23 

Impotrivă - 

Abţineri - 


